
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1254          DEL  22/12/2016 

OGGETTO:  FORNITURA DI GAS MEDICINALI, PURI E MISCELE E SERVIZIO DI 
GESTIONE, COMPRENSIVO DL MANUTENZIONE FULL RISK, DEGLI IMPIANTI DI 
STOCCAGGIO E DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE GAS MEDICINALI PRESSO I 
PP.OO AZIENDALI. CESSIONE GRATUITA BOMBOLE GAS MEDICINALI ALL’RTI 
APPALTATORE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/12/2016 Al 06/01/2017

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU       proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

DELIBERA SENZA IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO        -  che la fornitura di gas medicinali, puri e miscele e il servizio di gestione, 

comprensivo dl manutenzione full risk, degli impianti di stoccaggio e della 

rete di distribuzione gas medicinali presso i PP.OO aziendali sono stati aggiu-

dicati con deliberazione n. 95 del 23/01/2012 al RTI Sapio Life (capogruppo 

RTI), Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl (Mandante RTI) e Se.Sa di Sechi 

Salvatore Srl (Mandante RTI); il  contratto relativo ha avuto inizio il  giorno 

01/02/2012;

-  che con comunicato AIFA del 3 aprile 2015 e successivo chiarimento della 

stessa Agenzia del 10 aprile 2015 (allegati alla presente) è stato notificato 

alle ditte produttrici di gas medicinali il divieto di riempire bombole di pro-

prietà di terzi (farmacie, distributori, ospedali, case di cura, autoambulanze, 

altri mezzi di soccorso, studi medici, ecc.); è stato di conseguenza notificato 

alle ditte produttrici  di  gas l’obbligo di  utilizzare esclusivamente bombole 

proprie,  rilasciate  in  accordo  alle  condizioni  previste dall’autorizzazione 

all’immissione in commercio;

CONSIDERATO        -  che detta disposizione avrà efficacia dal prossimo 1 gennaio 2017 e 

che presso la ASL n 2 di Olbia sono state utilizzate fino ad ora diverse bom-

bole di proprietà Asl n.2 della capienza di 1, 2, 3, 5, 7, 10, 14 litri che, se non 

cedute ad un produttore, diventerebbero inutilizzabili; 

VISTO        -  l’elenco delle bombole di proprietà della Asl n.2 di Olbia di cui all’allegato 

del presente provvedimento;

DATO ATTO        -  che all’art. 5.2 del CSA dell’appalto in corso è previsto quanto segue: Il ser-

vizio dovrà comprendere almeno:….− il ritiro dei riduttori, delle bombole e 

altri dispositivi - attualmente di proprietà della Asl n.2 -  qualora risultassero 

non più conformi; una volta ritirati dovranno essere smaltiti – con costo a ca-

rico dell’impresa aggiudicataria – e sostituiti con riduttori, bombole e altri di-

spositivi di proprietà dell’impresa aggiudicataria, la quale sarà responsabile 

dell’identificazione e tracciabilità di tali beni;



RITENUTO OPPORTUNO procedere alla cessione gratuita delle bombole di cui trattasi all’RTI ap-

paltatore del contratto, affinché provveda al ritiro delle stesse; successiva-

mente sarà onere dell’appaltatore verificare la riutilizzabilità di queste o di-

sporne lo smaltimento, con oneri a totale suo carico; 

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni,

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di prendere atto delle disposizioni AIFA del 3 e del 10 aprile 2015 che rendono inutilizzabili 

dal 1 gennaio 2017 le bombole di gas medicinali di proprietà della Asl in quanto le stesse 

non potrebbero essere riempite da appaltatori terzi; 

- di approvare la cessione gratuita delle bombole di proprietà della Asl n.2 di Olbia di cui 

all’allegato all’ RTI appaltatore Sapio Life (capogruppo RTI), Sapio Produzione Idrogeno Os-

sigeno Srl (Mandante RTI) e Se.Sa di Sechi Salvatore Srl (Mandante RTI), il quale provvede-

rà con oneri a proprio carico 1) o al ritiro, alla loro manutenzione e ripristino al fine di po-

terle utilizzare nel circuito di competenza della Asl n.2 di Olbia 2) oppure al ritiro e al relati-

vo smaltimento qualora non più utilizzabili;

- di dare atto che competenti per gli ulteriori adempimenti procedimentali inerenti la proce-

dura di cessione gratuita sono: il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

per la stipulazione dell’accordo, il Servizio Bilancio per l’emissione di tutti di documenti fi-

scali relativi e tutti gli altri adempimenti contabili;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area Pro-

grammazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.



Il Commissario Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio

R. Di Gennaro

A. Porcu 

Proposta n°397 /2016  
3 ALLEGATI






















